DIOCESE OF HIROSHIMA

ALEXIS MITSURU SHIRAHAMA
DEI ET APOSTOLICAE SEDIS GRATIA EPISCOPUS HIROSHIMAENSIS

PROT.N.

BISHOP'S OFFICE

4-42 NOBORI-CHO

NAKA-KU HIROSHIMA

〒730-0016 JAPAN

2025 年11 月13 日

広島教区の兄弟姉妹の皆様

 広島教区 司教 白浜 満

平和の使徒推進本部 本部長 大西 勇史

「２０２５聖年」閉幕および「シノドス実施ステージ」開幕のミサについて

＋主の平和

 晩秋の候、お元気でお過ごしでしょうか。

昨年１２月２９日の開幕ミサをもって始めた「２０２５聖年」も残り１か月となりました。 この

聖年の間にいただいたすべての恵みを神様に感謝するための閉幕ミサを、下記の通り実施いたします。

またこのミサは、教皇庁シノドス事務局から宣言されている２０２８年１０月にローマで開催される

「教会総会」に向かって、広島教区としての歩みを開始する意向が込められたミサでもあります。

これから広島教区が聖年の恵みを土台として、「ともに歩むあたたかさのある教会」を目指しつつ、

現代の種々の困難の中にあっても、福音宣教、および平和の使徒としての使命をよりよく果たしていく

ことができるよう、このミサへの参加を呼びかけたいと思います。

なお、当日が主日であるため、このミサへの参加が難しいと思いますが、各小教区における当日の

「聖家族」の典礼でささげられる主日のミサの中で、上記の二つの意向のために、心をわせてお祈り

いただけると幸いです。後日、そのための共同祈願等を、別途、送付させていただきます。

記

行事： 「２０２５聖年」閉幕および「シノドス実施ステージ」開幕のミサ（国際ミサ）

日時：２０２５年１２月２８日（日）１４：００開始

場所：広島司教区カテドラル世界平和記念聖堂（幟町教会）

※ 共同司式をなさる司祭は、各自アルバと白のストラをご持参ください。

以上